
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

C o p i a  
 

COMUNE DI BALANGERO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 
N. 900 DEL 06/12/2025 REG.GEN 

N.74 DEL 06/12/2025 
 
OGGETTO: 
FORMAZIONE SU TEMA COMMERCIO PER IL PERSONALE DELL'UFFICIO DI 
POLIZIA LOCALE - IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2013 è stata approvata 
la nuova Dotazione Organica del personale;  
 

Dato atto che nel Comune di Balangero non è previsto personale con qualifica dirigenziale; 
 

 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi – 
dotazione organica e norme di accesso, approvato con deliberazione G.C. n. 67 del 30/03/1999, 
integrata con deliberazione G.C. n. 49 del 22/05/2012, e come modificata da ultimo dalla 
deliberazione G.C. n. 84 del 11/10/2022; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2021 con la quale è stato 

nominato il Sindaco, quale responsabile del servizio di Polizia Municipale; 
 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
  Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 23/12/2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio finanziario di previsione 2025/2027; 
  
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2025 – P.R.O.; 
 
 Considerato che il personale dell’ufficio di Polizia Locale ha la necessità di aggiornamento sul 
tema commercio;  
 

Considerato che la ditta Formazione Pianificazione e Ricerca di Renato Iaconi & C. Sas ha 
presentato un’offerta di un percorso formativo articolato in n. 10 incontri; 

 
Dato atto che ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 è possibile ricorrere 

all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture (ODA) di importo inferiore ad euro 40,000,00;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Considerato che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base 
di affidamento, pari a € 200,00, è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. 
c), del D. Lgs. n. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento 
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs;  

 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2021), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 
Con il Com. ANAC 10/01/2024 è stato chiarito che, allo scopo di consentire lo svolgimento 

delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’ANAC (raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici) sarà 
disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30/09/2024. Tale 
strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o 
difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD), per il primo 
periodo di operatività della digitalizzazione; 

 
Considerato pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio sopra elencato per un 

importo totale di Euro 750,00 (esente IVA), alla ditta Formazione Pianificazione e Ricerca di Renato 
Iaconi & C. Sas con sede in via Fontanella n. 2 - 10010 Loranzè (TO) – C.F./Partita I.V.A. 
03096820968;  

 
Rilevata la necessità di procedere ad affidamento diretto ai sensi del suddetto art.36 comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato ed integrato con D.Lgs.56/2017 affidando il servizio 
in oggetto alla ditta Formazione Pianificazione e Ricerca di Renato Iaconi & C. Sas con sede in via 
Fontanella n. 2 - 10010 Loranzè (TO) – C.F./Partita I.V.A. 03096820968 per un importo di € 750,00;  

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, 

del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che nel caso specifico, alla presente 
fornitura risulta essere il n. B977B70F82;  

 
Dato atto della regolarità contributiva DURC ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010;  
 
Visti:  
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
- La Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;  
- Il D.Lgs. 50/2016 del 18.04.2016;  
- La Legge 208/2015 e ss.mm.ii; 
- La Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, a favore della Ditta 

Formazione Pianificazione e Ricerca di Renato Iaconi & C. Sas con sede in via Fontanella n. 2 
- 10010 Loranzè (TO) – C.F./Partita I.V.A. 03096820968 tramite Ordine Diretto del servizio 
di “Formazione Comune Singolo – n.2 partecipanti”, ai sensi dell’art. 36, lettera a) del D.L. 
50/2016;  

2. Di assumere l’impegno di spesa di € 750,00 per il servizio di “Formazione Comune Singolo – 
n.2 partecipanti”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

3. Di imputare la spesa a carico Missione 14 Programma 02 macroaggregato 103 PFL 
U.1.03.02.10.000 del cap. 4760.4.1 ad oggetto “Incarichi per servizi relativi al commercio” del 
bilancio dell’anno in corso;  

4. La presente determinazione ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 diverrà 
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria 
da parte del Settore competente.  

5. A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento 
è l’Ispettore di P.L. PAPURELLO Fabio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefono (0123/345627).  

6. Di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce 
al presente provvedimento, esprime parere favorevole di regolarità tecnica dell’atto e ne 
attesta la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 
267/2000”.  

fp 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
F.to: ROMEO Dr. Franco 


